Decimonono sequilur de mortuis suscitatis.
Mirnculum priniuw.

Nycolaus puer, filius cujusdam molendinarii, in festo exaltacionis sancte 
crucis in aquain, que super molendinum defluebat corruens est submersus. Quod 
dum mater ejusdem pueri comperisset, magnis clamoribus de cordis dolore pro- 
deuntibus plures advenire coegit. Accurrens autem inter alios Waltherus de 
Praczov d illius dominus molendini, vidit jam dictum puerum in aheo ligneo sub

a) ßerclitain ßerclitem L;;. b) adtrJiebantur H. Lg. c) später in: ipsam verändert L. d) ťrachou T. 
l’racbron L. l’ratzow Ljy.

nm*  zwei Mühlen auf einander folgen. Dass die Breslaner Oder-Mühlen bereits im 
Jahre 1252 vorhanden waren, bezeugt die Sliftungs-Urh. des Mathiasstifts. Es könnte 
indessen seyn, der Verfasser hatte nur sagen wollen, das Mädchen habe, nachdem 
sie in die Oder gefallen war, unter vier Rädern der Mühlen hindurch gehen müssen, 
was auch nach Errichtung der Wehre möglich war, da jede Mühle, wenigstens jetzt, 
an einigen Fluthrinnen zwei Räder hinter einander hat.
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rota compressum jacentem pedesque ipsius modicum prominentes de undis sub qui
tus mersus jacebat, a et quia deficientibus instrumentis ad levandum 11 maxime op- 
portunis, rotam illam magnam, sub qua puer compressus erat, sublevare non po- 
terant, ipsum tarnen, ut quocumque modo possent eruerent, ad revolucionem ipsius 
rote aliquociens aque inpetum submittebant. Cum nec sic proficerent, presertini 
cum puer inter rotam et alveum ligneum positus non sineret volvi, rotam, quam- 
vis aquarum inundancia desuper flueret, allatis tandem securibus particas ampu- 
taverunt, c quibus rote machinant sublevabant*)  et extraxerunt puerum, utpote mor- 
tuum, glaucum, frigidum et rigidum inflexibilemque veluti lignum. Ńec minim si 
puer ille mortuus erat, qui mersus sub undis tamdiu jacuerat, donec quis ambu- 
lando potuisset miliare Lombardicum d 2) pertransisse. e Et hcet nulla spes vite 
haberetur de ipso, prefatus tarnen VValtherus, de beate Hedwigis confisus suilra- 
gio, eam sepius invocando dicebat: „beata Hedwigis, suscita puerum istum, qucm 
si suscitaveris, tuum cum ipso pedibus meis adibo se pu 1er um.“ Excussa quoque 
de corpore pueri quantum excuti potuit aqua posuit ipsum ad ignem. Jacuit autem 
inmobilis, ut procul dubio mortuus, a meridie usque ad solis occasum diei festi 
predicti. Cum vero non désistèrent fideles dominum invocare per beate Hedwigis 
mérita pro puero revocando ad vitam, eodem fere respirare incipiens, sequenti 
mane surrexit puer incolumis, nicliil paciens omnino doloris, in dorso ipsius ad 
instar panni nigri ex compressione predicta livore tantnmmodo remanente.

1) Ich verstehe diese Stelle so: der Knabe lag in der Flutlirinne unter dein Rade, wel
ches nothwendig oberschlächtig gewesen seyn muss (quamvis aquarum inundantia 
desuper flueret.) Da man nun nicht gleich ffebebäume batte, um dasselbe zu heben, 
so liess man vermittelst des Schutzes mehr Wasser zu, damit der Knabe, wahrend 
das Rad sich drchele, fortgespült würde; als das jedoch nicht half, indem das ober- 
schlächtige Rad sich zwar drehete, der Knabe aber dennoch, weil die Drclnino- uuten 
gegen den Strom zurückgehl, nur hin und her gestossen wurde,- so hieb man mit 
Aexten Holzstücke, Balken (perticas auch particas) zu Ilcbebäumen ab, hob das Bad 
in die Höhe und rettete so den Knaben.

-) Italienische Meile, weit kürzer als eine Polnische.
3) Olesno, deutsch, Rosenberg N. O. ß Meilen von Oppeln.
4; Ottniant oder Ottmuth ft. O. bei hrappitz au der Oder.

Jfliraculum secunduvn,
Wilhelmus puer, non plene f duos annos habens etatis, filius Vincencií 

castellani de Olesno, s3) in villa que dicitur Othmant4} portatus ad fluvium Odram 
coque deposito et derelicto in riparia, pedagogus ipsius Humen1* ingressus est ad 
se refrigerandum pariter et natandum. Dum autem ta liter occupatus faceret moram, 
puer ipsum eo non vidente sequi volens, prolapsus in flumineque 1 est submersus.

a) de undis submersus quibus jaceret Lg. b) levant!. molcndinum T. L. c) perlicas aptaverunt !.. 
d) Lambardicum Lg. e) pertransire T. L. f) plene f. Hg.j g) (Jlsna L. Olsuo Lg. h) in tlumen II. 
Lg. i) Quinenque II. Lg.
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I. fila S. Hethvigis.»0
Quem pedagogus postmodum ad ripam rediens et iibi eum reliquerat non inveniens 
tandem quesivit in undis submersumque repérions et extraliens eum excussit quan
tum potuit aquas ab ipso, quas mersus inbiberat. Reversas autem ad domum cuni 
ipso puero volebat factum a parentibus occultare, sed latere non poterat, eum puer 
calcfactus a maire residuam evomeret aquam et subito moieretur. Cujus obitum 
parentes et familie déplorantes, deum nichilominus per beate Hedvvigis merita in- 
vocabant, ut vita puero redderetur. Pater autem cum con’uge sua, nomine Berchta, « 
matre pucri, dum fccisset votum, quod ad beate Hedvvigis sepulcrum ipsum si 
revocaretur ad vitam vellet deducere b puerum, statim puer revixit. . Differentes 
vero perficcre quod promiserant, in crastino iterum idem puer moiti succubuit. 
Quod suc imputantes, ut debebant, parentes ncgligencie iteraverunt oracionem et 
votum et denuo sunt exauditi a domino, beate Hedvvigis interyeniente suffragio, ad 
cujus sine cunctacione limina processerunt. Ab illo ergo die piefatus puerulus 
semper visas est proûcere in coiporis sospitate.

iïliraculum tercium.
Vitoslava e infantula primo nata, priusquam d baptismi pcrciperct sacramen- 

tum mortem accepit. Accédons autem avia ipsius, domina Sulizlaya et accipiens 
cam5, matri, filie sue scilicet mortuam detulit. Convocata quoque c familia vocibus 
clamorosis deflevcrunt omnes, non infantulam mortuam, sed pocius absque sacra- 
mento baptismi defunctam et pariter oraverunt, ut dominus per sancte Hedvvigis 
merita saltem tanio tempore dignaretur sibi vitam donare, donec prefatnm rcciperet 
sacramentum. Et ecce, petencium precibus subito dominus affuit et puelle quedam 
vite signa concessit, que tarnen, quamvis adhuc plus mortui quam viventis pre- 
ferret similitudinem, in capisterio est ad baptismum portata. Baptizata vero mox 
recuperavit plenius sanitatem.

JUiraculum qua/rtum.
Petruscha, filia Martini de Wratizlavia, quinque ebdomadas etatis habens 

morlua fuit, nam Elzuna, f mater ipsius, volens ad aliam pergere villam, quan- 
dam rogavit feminam nomine Boguzlavam, ut sibi jam dictant custodiret infantulam 
donec suis rediret negociis expeditis. Intromisit se quidem matróna prcdicta de 
custodia sed misere custodivit, infantem namque relinquens in cunis, vicinam do
mum, ut ibi aliquid operis faceiet adiit et interim porcus veniens cunas evertit 
et puerum, sub vestibus multis cadentem super faciem, suffocavit. Rediens tan
dem mater Boguzlavam s interrogavit de puero, quem ei commiscrat. At illa se 
de illo fuisse obli tam racione occupacionis quam liabuit respondebat. Ingrediente 
vero matic domicilium porcus exiliit fugiens et puer moituus est inyentus, cujus 
corpusculum utique jam frigidum diriguerat quasi lignum. Deplangit matei de

al Bertlia T L l») rc.luccre Lg. c) Witozl. H. d) poskjuam Lg. e) convocata<pie L. f, El 
zima T. L. Elsuna Lg. g) Boguslav. T. L. Lg.

Cap. A. Z>e mu uc. post mort. XIX. De mortuis suscita lis. 5— (i. 91
functam filiolam doloremque ipsius duplicabat timor, quo non modicum raetuebat 
a marito pro hac negligencia castigari. Superveniens autem jam dictus maritus 
deplangit et ipse lugubre funus, nec tantum doluit de extinctione filie sue quantum 
de peccato negligencie fuit compunctus, timebat enim, quod sibi et uxori deberet 
facinus interempcionis pueri inputari. Hememorans vero publicam esse fainani de 
miraculis beate Hedwigis, conjugi dixitr „invocemus fiducialiter sanctam dei, que 
in celis regnans banc accepit a domino potestatem, ut quod juste per ipsius merita 
petitur, consolabiliter inpetretur.“ Et sic in partem domus secreciorem euntes pa- 
riter oraverunt. Prefata quoque Boguslava remanens apud funus, hec dicens ora- 
vit: ,.bcata Hedwigis, rogo te per tua merita, libera me a peccato, quod incidi 
non custodiendo sufficienter puerum istum et ego promitto, quod si revixerit mor- 
tuus, tuum peditando adibo a sepulerum. Oracione compléta, parentes ad loculum 
in quo puella ad sepeliendum collocata fuerat accedentes invenerunt viventem, quam 
paiilo ante reposuerant mortuam et sugens ubera resuraptisque viribus successive 
convaluit, que post rediíum matris jacuerat exanimis tanto temporis spacio quanto 
panis in dybano coqui posset. Qua vero diei hora decesserit ignoratur pro eo, 
quod mílius hominum tuno presens fuit.

Jfliraculum ąuintwmi.
In villa hospitalarîorum Lissocitz L nuncupata, Olomuncensis dyocesis, que- 

dam mulier finem vivendi accepit. Que dum per diem mortua teneretur, pro de
lictis a quibus se vivens non plene per satisfactionem purgaverat penis addicta 
flammarum incendia sustinebat. Deus autem, secundum prophetam mirabilis in 
sanctis suis, volens béate Hedwigis ammirabilein eciam in remotis manifestam fieri 
sanctitatem sic disposuit, ut prefate mulieri c defuncte et d in flammis existenti ipsa 
jam dicta sancta visibiliter appareret et eam potenter ab incendio traheret ipsam- 
que divina virtute pristinam revocaret ad vitam. Hec femina prius in vita sua 
numquam audierat de sancte prcconio sanctitatis aut de ipsius miraculis, sed per 
ipsam de flamme cruciatibus eruta et a morluis ad statum pristinum revocata, pei 
quatuor annos, quibus vixit post resurrectionein jam dictam, non cessavit eam 
extolleie laudibus sed e enarravit omnibus quibus poterat quod factum fuerat 
circa ipsam ostendensque multis quedam signa adustionis, que in ejus remanserant 
corpore ad miraculum divineque pietatis beneficium plenius comprobandum.

iïlirciculum, scætum.
In opido Prusicz i) Wratizlaviensis dyocesis quidam rnortuus fuit. Qui. 

dum sopelki deberet in cimiterio f monasteril in quo sancte Hedwigis est corpus

a) abilio D. b) Lissocicz H. c) mulieri sic T. d) et f. L. e) et L. 1’) cyinit. T. L. Lg.

!} Jetzt Prausnitz N. N. VV- 4% Meile von Breslau, N- VV. 1 Meile vou Trebnitz.
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92 I. Fila S. Hedwigis.

sepultum, postquam duobus jam jacuerat diebus exanimis, a mortuis resurrexit. 
ïstius fama miraculi peivenit ad ducem, qui statím credere noluit, sed hominem 
resuscitatum coiam se adduci precepit, fecit quoque ad suarn vocari presenciam do
minum ville, in qua marions decesserat homo ille, qui dicebatur revocatus ad vi
lám, ut et ipse venions, si quam de hoc facto sciret interrogatus diceret veritatem. 
Uterque autem comparons coiam ipso duce constante!*  asserebat et veram fuisse 
illius hominis mortem et resuscitacionem jam dictam interventu beate Hedwigis 
veiaciter esse factam.

De fétu in utero matris vivificato miraculose supra require, de erutis a pe- 
riculo mortis, secundo miraculo Ysendrudis et cetera.

JDe avicula revivifie ata.
Miraculum septimum- a

Dominus omnipotens, qui testante propheta homines et jumenta salvarc dis- 
posuit, in eo quoque hanc sanctam suarn beatam Hedwigim lionorabilem reddidit, 
ut non tantum hominibus sed eciam mortuis irracionabilibus creaturis pro sibi de- 
votorum solacio vite restitucionem obtinere valeret, ut in uno quod subjungitur 
patet exemplo. Soror enim Cristina, domus T ebnicensis, causa deductionis quan- 
dam nutriebat aviculam, que quiscula 1) dicitur. Ouam soror Agatha dum una 
die teneret in manibus cjus mortua fuit et abiciens eam in muro quodam exposuit 
bestiis devorandam. Intelligens vero Cristina predicta suo se fraudatam solacio et 
teneritudine feminea dolens de avicula mortua, beate Hedwigis tumulum adiit et 
©ravit, sic dicens: „domina mea beata Hedwigis, credo, quod si volueris, me 
poteris consolari, unde te deprecor, ut cordi meo infundas leticiam, revivificando 
nunc mortuam avem meam.“ Oracione compléta ad locum in quo exanimcm pro- 
jcctam scicbat b aviculam rcdiit et eam ibidem vivam invenit. Noluit enim hec 
sancta in rebus eciam modicis post obitum suum sorores turbatas relinquere, quas 
dum viveret studebat semper consolacionibus confovere, piout in eo quod sequitur 
amplius coniprobatur.

Ifliraculuvn de insigniis sororis c conservatis-
Soror Juliana de domo Trebnicensi in nocte circumcisionis domini decan- 

tato matutinali officio ad fornacem calefactorii sororum se calefaciendi gracia vénérât 
et ibidem insignia capitis sui, coronam scilicet et velamen prqjecit per negligen- 
ciam d in foramen. Fornax quoque prefata tantis cstuabat caloiibus, quod si quis 
incurate stabat ad ipsius fenestrule aperturám, calciamenta et vestes alias, quas 
altingere poterat calor egrediens, consumebat. Turbata non modicum prolapsis 

a) primnm Lg. b) sciebant T. e) sororihus L. sequitur de insigniis sorovis Juliane Lg. <1) negli- 
enciam L. H. Ljp

’) Wachtel.

Cap.X. De mirac. post mort. AZA. De mort, suscit. 7. A'A. De miracuh temp, canon. 1. »3 

in furnum jam dictis insigniis, que propter incendiant recuperare non valait vocante- 
que campana conventum, que jam tune pulsabatur pro laudibus matutinis, soror 
abiens res quasi perditas dereliquit. Spem tarnen habens de beate Hedwigis pa- 
trocinio ad ejus tumulum pergens, velociter sic oravit: „beata Hedwigis, quia te 
credo vere sanctam et de tuis confido meritis, insignia rnea michi conserva.“ 
Festinans vero ad chorům non solum laudibus sed cciam misse prime et capitulo 
interfuit successive. In jam dictis autem corporaliter perseveraus oflici s, dominum 
nichilominus et beate Hedwigis invocabat auxilium, ut illese sibi res cellule sue 
servarentur. Finito autem ex more capitulo ad locum properat a in quo supradicta 
reliquerat ornamenta. Sed quia pre calore nimio manum mittere ad querendum 
non poterat per fenestram acum curvatam virge infixam extendit deque foramine 
traxit illesa a caumate et penitus inviolata insignia supradicta. Que postmodum 
examinatores sub suis sigillis transmiserunt Romane curie in testimonium veritatis 
hujus miraculi et sancti atis beate Hedwigis.

XA. Sequitur de miraeulis, que imminente tempore 
canoniæacionis berde Hedwigis csndgervmt

Miracuïum de luce apparente primům. 1>
Soror Elyzabeth, custos domus Trebnicensis, nocte quadam ante matutinum 

de sompno consurgens lumen in dormitorio invenit extinctum, quod ut reacccnderct 
pro lumine ad ecclesiam ivit. Pet venions vero versus locum sépulture sancte 
Hedwigis, totum vidit sepulcrum clarissima luce circumdatum et pusillanimitate 
feminea pavefacta ad dormitorium rediit et qualiter lucern inagnam utique designan- 
tem aliquid viderit postmodum enarravit.

(TT.) Item de luce et prelatis c apparentilbus. 11
Soror eciam Juliana de domo Trebnicensi, simili modo lumine extincto in 

dormitorio vadens ad ecclesiam pro lumine acccndendo, non solum lucern magnam 
circa sancte Hedwigis tumbam verum eciam quasi duos episcopos et duos abbates, 
omnes albis indutos vidit astantes sepulcro, quorum significacio inferius declaratur.

(III.) De odore quem ad sepulcrum vigilantes senserunt sorores.
In quodarn anni versa rio defunctionis beate Hedwigis, ad sepulcrum ejusdem 

sancte quedam domine vigilabant crantes, inter quas Agnes, Cristina, Margareta, 
Johanna, de monasterio Trebnicensi soiores sacris intendebant excubiis, psalterium 
relegendo. Dum ergo pariter psallerent et orarent odor suavissimus, sed extraneus, 
omnium se naribus ingerebat. Stupebant autem omnes de tanti ac tam inconsueti 
odoris fragrancia, amplius vero singule mirabantur pro eo, quod nulle essent apud 
ipsas res odorifere, non tarnen de hujusmodi aliqua alteri quidquam loqui volebat, 

a) proděravil T. L. b) primům f. L. c) luce apparente et de prclalis T. L. <1} app- signum aliud L". 
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ne strictum silencii vinculum solveretur. Odore autem non cessante soror Agnes 
per signa requirebat ab aliis, si olfactu perćiperent suavitatem odoris, quo ipsa 
jam dudum fuisset mirabiliter inmutata. At ille: „sensimus, inquiunt et sentimus.“ 
Lux ergo predicta, noctis in obscuro refulgens et apparicio prelatorum odorisque 
suavitas in domo domini circumfusa, signanter dabant intclligere, quod sancta ibi
dem sepulta, cujus vila luce bonorum opcrum inclaruerat mundo Cristique bonus 
udor fuerat in omni loco, jam lumen viderct in lumine et esset s'cut odor balsami 
ante deum. Indicabant eciam, jam tempus esse propinqum, quo in sancta dei ec- 
clesia ipsa a de prelatorum connivencia b sanctorum foret cathalogo asscribenda. c 
Modem namque anno dominus Volimirus, Wladislaviensis episcopus, et frater 
Symon, prior provincialis Polonie fratrum prcdicatorum, examinatores a sede apo- 
s olica deputali sunt, qui vitam et miracula beate Hedwigis investigare et cxami- 
nare ceperunt anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, septimo 
kalendarum Äovembris, deposicioiies et nomina testium lotumque proccssum suuin 
circa hoc sibi commissum negotium inscribentes et sigillis appositis transmittentcs 
summo pontifici, significavcrunt eidem, quod eciam alia multa signorům gcneia et 
curaciones egritudinum, quas a fide dignis, meritis beate Hedwigis factas audierant. 
examinare nequiverant propter difficultatem testium advocandorum partibus de rc- 
inotis. Unde a summo pontiíice secunda eis facta fuit commissio super codent 
negocio inquirendi et tune denuo ad examinacionem precedentes invenerunt plura 
prioribus, que d conscribentes iterato sedi apostoli ce transmiserunt.

Prima ergo supradicla exaininacio facta est in loco capituli sororum Treb- 
nicensium anno domini niemorato; secunda anno domini millesimo ducentesimo 
sexagesimo tertio, v. kalendarum Marcii in domo earundem sororum; tercia anno 
domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, sextodccimo kalend. Aprilis, 
ibidem in ecclesia sancti Bartholomei apostoli; quarta eodem anno Wratislavie in 
domo fratrum prcdicatorum septimo kalend. Api'lis. In aliis eciam locis examina- 
ciones fecerunt de istius sancte vita et miraculis preláti et inquisitores predicti, ut 
a narrantibus didici de quibus, forte causa brevitatis obmissis, quia scriptum nil 
reperi, hic addere non Curavi.

(!!'•) Üe puelltt liberata ab egrituáme ante canonisaclonem 
sancte Hedwigis.

Cum autem plui es nuncii et procuratores sollempnes, causa promovendi sancte 
Hedwigis canonizacionem mitterentur ad cunam domini pape, magister quoque 
Nvcolaus,2J Cracoviensis scolast ens, c propter hoc ipsum illuc ire disposuit. A i-

a) ipsa sancta Hedwigis T. L. L) comminencia II. Lg. c) ascribcndo 11 Lg d) que omnia et sin- 
gula T. L. c) s. poslea l’oznaniensis episcopus T. L.

i) S. oben S. 86. Aninerk. 1.
INicolaus wurde im Jahre 1263 Bischof von Posen und starb 12/u. Dlngoss T. i 
col. 775 u. 802 der Leipziger Ausgabe.
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dens veto filiam fratris sui tanio depressam langore, ut plus morti quam vite vi- 
derelur proxiina esse, presertim cum jam posila in agone oculos compressisset, 
amicis doientibus de tiansitu puelle compaciens dixit: ,,beata Hedwigis, ego te 
sanctam fore credo et ad promovendam tue canonizacionis gloriam propono curiam 
adiré Romanam, ut ergo in agcndis audacior fiam, fac mecum signum in bono, 
hano fratris meî filiam ab egritudine liberando.“ Hiis dictis ad mensám accessit 
cum aliis, et eccc, priusquam piandium finirctur venit quidam annuncians et dicens, 
ipsam puellam intantum jam convaluisse de languore, quod matri sue jocundo 
applausu alluderet ipsiusque prius tristem animum letis gestibus demulceret.

JłfJ.a prinwrie ditisionis capilulo sequiltir de cídiouí- 
æacione sancte Sïedwigis etb miriiculis tune jiictis- c

Anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, die secunda exeunte 
Augusto, pontificatus domini Urbani pape quarti anno tercio, existente tnnc in cu
ria Romana magistro Salomone, archidiacono Cracoviensi, et Herengebeito, decano 
Wissegradensi, ac multis aliis honorabilibus peisonis, in procuracione canonizacionis 
sancte laborantibus, commissa fuit denuo per summum pontificem oretenus exa- 
minacio testium in curia existencium super vita et miraculis beate Hedwigis, sed 
canonizacio ipsius extitit prorogata usque ad tempora domini Clementis pape quarti.1) 
Iste dominus Clemens, tune universalis pater ecclesie, quamvis ydoneo multoruni 
testimonio esset sufficienter instructus de prerogativa meritorum jam dicte beate 
Hedwigis, desiderabat tarnen signum a deo per ejus merita fieri, quod dum cor
porels conspiceret oculis, ipsius eciam ipse testis existeret sanctitatis. Et quia 
olim seculari milicie deditus2) de sua legittima habuit filiam lumine oculorum 
privatam, inter sacra missarum sollempnia que agebat dominum exoravit, ut per 
illius intercessioncm de cujus tune agebatur canonizacione, si sancta existeret, 
filie sue cecitatis incommodum tolleret e que lumen donaret. Affuit absque mora 
pontifex eternus, sui annuendo vicarii precibus, et natam ipsius claris decoravit 
luminibus sibique optalum tribuit visum, ut et ipse clarificaret filium d dei in sancta 
sua, celerius eam extollendo in ecclesia, quam ex novi consideracione miraculi 
satis perpendere poterat jam esse translatant ad celestis patrie claritatem. Veritate 
ergo comporta et cognita voluntate divina, summus autistes non distulit adinplere. 
quod diu flagitaverant pia vota. Congregata enim in Viterbio curia vitam et ini- 
racula sancte Hedwigis c coram omnibus récitât et ejus mciita publicu sermone 

a) Vigcsimo primo T. b) et de T. L. c) f. etc. capiluluni Lç. dj liliam il. filiam suam Lg. e) s. 
lledw. f. T. L.

1) Liban IV. slarb 2. October 1204, Clemens IV. wurde 5. Februar 1205 erwählt und 
starb 29. November 126í‘.

2) Clemens IV. früher Guido Fulcadi, aus einer adlichen Familie zu s. Gilles an der 
Rhone geboren , war, ehe er Geistlicher wurde, verbetrathet und halte daher zwei 
Töchter.
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commcndat eamque sanclorum sollempniter asscripsit cathalogo anno domini mille- 
simo ducentesimo sexagesimo septimo, ydibtis Octobris. a Tune verificata fuit et 
adimpleta illa, de qua paulo ante dictum est visio sorori Juliane ostensa de 
duobus episcopis, quia quod dominus Urbaiius papa inchoavit committendo examina- 
cionis officium, hoc dominus Clemens papa féliciter consummavit, numero eam 
asscribendo sanctorum pontificatus sui anno tercio. Duo autem abbates qui simi- 
liter eidem sorori in visione apparuerant, b rem perficiendam translacionis tempore 
indicabant, ut in sequenti tractatu de translacione ipsius saucte dicetur.

De inventis piscïbus miraculum.c
Illam quoque canonizacionîs sollempnitatem preclaiam rairabiliter consolabi- 

lem reddidit potencia creatoris, dies enim ilia, in qua prcdicta peragebantur 
sollempnia, erat abstinencie nec carnibus in ea uti licebat nec pisces pro tali festi- 
vitate competentes haberi poterant, quamvis undique per loca eciam adjacencia 
requisiti. Vallis enim quedam erat Viterbii, piscinam révéra continens, qui non 
habebat nec umquam pisces babuerat, que tune inventa est magnorum numerositate 
piscium liabundare. Quorum copia refectioni fidelium a domino preparata spiri- 
tualis d gaudii jocunditatem non modicum cumulavit.

XIÍ. primaric divisionis capitule sequitur de trans
lacione beate Hedwigis ete sollempniis et miraculis, 

que tune contigerunt.
Nunciis de curia reversis cum leticia, prefata canonizacione beate Hedwigis 

Viterbii ut predictum est peracta, sollempniter statim preconizata fuit festivitas 
translacionis ejusdem saucte corpusque ipsius omni veneracione dignissimuni trans
latum est anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo Vlil. XVI. f kalend, 
mensis Septembris. Cujus tumba, que cemento lapidibusque fit miter clausa erat, 
dum difficillime ferreis eciam accedentibus instrumentis fuisset aperta coram ho- 
norabilibus dominis Nycolao videlicet abbate Lubcnsi \) et Mauricio quondam Ka- 
menecensi abbate,1 2} qui nobilibus ornamentis sacerdotalibus preparati per omnia ut 
missam celebraturi in die sollempni domino Conrado3) Glogoviensi duce cum 
filiis suis sororeque Agnete gerinana ducis ejusdem et aliis quibusdam personis 

a) so bat T. gehabt, wofür aber: sexagesimo VI, XVIII. Kl. Decenibris hineincorrigirt istj sexag. VI, XVIII. 
Kl. Decembris bat auch L. b) apparuerat D. c) De invenlibus piscibus in Vitcrbio miraculum bonum Lg. 
ď) spirilalis T. L. e) cl de T. L. f) sexagesimo VIL XV. Kal. L. was auch lür das frühere-. XM. in 
T. hinein corrigirt ist.

1) Nicolaus war Abi von Leubus vorn Jahre 1255 bis 1270.
2) Dieser findet sich in den bekannt gewordenen Verzeichnissen mehl. Er war von 

1259 bis 1271 Abt von Kamenz.
3) Conrad H., der Sohn der Hedwig.
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presentibus acccsserunt cum devocione ac magna reverenda ad illas omni vene- 
racione dignissimas de terra relliquias sustollendas. Multi quidem advenerant et a 
admitli potcrant preláti venerabilesque viri dum hec agi debebant, sed exclusa 
multitudine propter devitandum inquietudinis strepitum, prefati patres tantummodo 
tamquam ad hoc opus electi a domino dispensative forsitan sunt assumpti, ut il- 
lud quod sorori Juliane de cpiscopis et abbatibus duobus secundum quod predici- 
tur ostensa docuerat visio veraciter completur b in facto et de ore ipsorum veluti 
duorum testium fide dignorum mirabilia, que tune operari et ostendere dignabatur 
salvatoris potencia ad aliorum noticiam devenirent. Nam ejecta humo de tumulo 
remotaque superioři tabula de sarcophago, in quo corpus sanctum jacebat, odor 
tanti vigoris et tarn suavissimus emanavit, ut omnium illic existencium mentes in 
ammiracionem commutaret et gaudium. Sacri quoque coipoiis ossa dum levarentur 
a terra, consumptis carnibus menbrorumque cornpage soluta, très digiti sinistre 
manus ipsius inventi sunt totaliter integri, intra se clausam retinentes beate virgi- 
nis ymaginem parvulam, quam dum viveret secum frequenter portaverat et cum 
defuncta fueiat tumulata, quia moriens adeo eam inter juncturas predictorum com
presserai digilorum, quod abinde extralii non poterat bono modo. Ilio ergo, que 
superius recitantur miracula per hanc ymaginem facta tune novum sumpserunt 
augmentům dum mater incorrupta ymaginis sue retinacula tanto tempore a corrup- 
cionis vicio preservavit intacta. Cerebrum quoque capitis ipsius, quod fere per 
viginti quinque annos sepultum in terra jacuerat, inventant fuit recentissimum di- 
vinaque virtute mirabiliter conservatum, cum tarnen secundum tradicionem quorun- 
dam primo medulle et materia cerebri putréfiant. Preterea quidam liquor purus 
et clarus ad instar olei olivaium suavissimi miiandique odoris de ipso capite re- 
sudabat, qui sindones et pannos quibus involvebatur ipsum caput reddebat totaliter 
madidos, quasi de flumine tracti essent et ad desiccandum extorti.

Ad predictam autem festivitatem de diversis mundi regionibus confluxit populi 
multiludo quasi innumerabilis. Principes quoque et domini terrarum, preláti et rectores 
plurimi ecclesiarum cum religiosarum multitudine personarum ordinum diversorum sua 
sollempnizaverunt presencia festům illud, in quo fuit hec translacio celebrata. Inclitus 
namque rexBohemorurn Odakaius1) dominusque Wlodislaus c Slesie dux et Salzbur- 
gensis episcopus 2j et fralres ipsius, duces Slesie, ejusdem sancte nepotes ac plures 
Polonie duces, singuli cum suis nobilibus, secundum status sui dignitatem et se- 
culi qua pollebant gloriam advenientes, raulticoloribus miraque tentoriorum vaiietate 
atque pulcritudine decorabant campoium planicies, in quibus faciebant in circuitu

1) Przcmislaus II. Ottocar, König von Böhmen, war der Bruderssohn der Herzogin 
Anna, Gemalin Herzog Heinrichs II. und in genauer freundschaftlicher Beziehung 
mit dessen Enkel, Herzog Heinrich IV. von Breslau.

2) Wladislaus war ein Sohn der Hedwig. Von seinen Brüdern lebte nur noch der Her
zog Boleslaus II. von Liegnitz und Conrad von Glogau.

a) ncc Lg. b) complcretur Lg. c) domiuus quoque Wlodizïaus T. L.
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Trebnicensis monasterii staciones. Insuper devocionis affectum, quem ad sanctani 
dei habebant, a unusquisque donario speciali et oblacionis munere ostendebat, et 
exsolvebat omnis populus vota sua devotaque mente offerebat quisque, quod pro- 
miserat sive quod ei dominus inspiravit ponebat de facultatibus suis ad sancte 
leverenciam et honorem. Quamvis autem pre numerositate et ex innumera homi- 
num illic congregatorum muititudine nimium foret difficilis aditus, certatim tarnen, 
alter alteium antecedere cupiens et prevenire desiderans ad salutandas deosculan- 
dasque sancte reliquias, pressurant indicibilem et periculosam plurimi sustinebant. 
Vox cxultacionis et salutis audiebatur in templo, decantabant enim dulcisono b me
lodie; glonam in altissimis deo, non solum viii et femine seculares ac religiöse 
persone, sed eciam sonitus organorum laudes domini resonabant, quibus fidelium 
corda excitabantur ad devocionem et ad c leticiam spiritalem. Floiibus adornati 
stantes et die noctuque ardentes per plura loca d cerei decorabant continuo lumine 
domum dei. Speciali vero delectamento intuencium oculos demulcebat quarumdam 
ardencium candelarum artificiosus ascensus et descensus, que quibusdam speris 
volubilibus in sanctuario pendentibus c adhérentes, sursum deoisumque mote, se*-  
cundum aptacionem opificis stellas in firmamento erraticas simulabat. f Et bene 
divina ordinacione factum est, ut hujusmodi lumina ejus décoraient sollempnia, que 
dum viveret ex celestium speculacione luminum crebro exurgebat, s ut supra di- 
citur in ammiracionem et jubilum et accendebatur ad amoiem divinum

Aura quoque atque celi disposicio quadam hjlaritate illi jocunde festivitali 
alludere videbatur, tanta denique tune erat serenitas et ventorum inclusio in the- 
sauris domini, ut pre muititudine homines hinc inde per nemora seu campestria 
eciam sub divo manentes aëris magna puritate gauderent. Nam et ea, que ad dei 
laudem et beate Hedwigis honorem accenderant11 lumina festivitatem illam, in qua 
sacium ejus transferebatur corpus, seu sollempnitas translacionis ejusdeni coiporis 
agebatur, decorare volentes, nullo afflamine venti ardoris sui inpedimenta senserunt. 
Is,1 qui teste sciiptura1): concordiam facit in sublimibus, est hec 11 magnalia ope- 
ratus. Cujus gracia non solum superiora veium eciam inferiora, hominum scilicet 
coi da, ad tantam tune fuerunt tranquillitatem disposita, ut in congregacione tam 
magna contingit frequencius nec occisus nec vulneratus aliquis sit inventas, et 
dignum utique fuit et congruum, ut populus, qui ad celebrandum ejus festivitatem 
convenerat, que mortuos suscitabat, vulnera et langores cuiabat, ipsius intercedenti- 
bus meiitis cum salute et gaudio ad propria remearet. 1 Quia vero ex vita et mi- 
raculis precedentibus, ex auctoritateque sedis apostolice jam luce clarius innotuit et 
innotescit üdelibus, eam vere esse sanctam et angelis sociatam, multi adhuc ad

a) habebat L. b) dulcissono L. Lg. dulcissona H. c) ad f. Lg. d", loca ccclesic T. L. e) penden 
tes II. Lg. f) simiabat D. unstreitig’ verschrieben, was auch durch einen Strich vor dem ersten a ange 
deutet zu seyn scheintj sinuabant Lg. g) exsurg. T. L. h) acccnderenl Lg i) is utique F I 
h) et hec T. L. 1) remearent D. remeabat Lg.

’) Hiob 2a, 2. 
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ejus basilicam properant, venerantes eam et crantes, ut ipsius adjuti suffragiis 
graciam inveniant apud deum. Ora quoque pro nobis supplicibus tuis, o beata 
Hedwigis, ut dominus deus noster, qui te ad eternam transtulit gloriam, nos post 
presentis vite miseriam ad societatem transférât angelorum, qui vivit et régnât per 
omnia secula seculorum amen.

Explicit legenda major de beata n Hedwigi. b

Incipit legenda minor de vita beate Hedwigis 
quondam ducisse Slesie-c

Lux lucis et fons luminis, pater de celis deus obtenebratum viciis mun- 
dum illustravit novo quodam splendore glorie sue, dum diebus istis novissimis 
beatam Hedwigim virtutibus et miraculoium prodigiis radiantem fecit quasi stellam 
matutinam in medio nebule apparere. Que ducis Meranie filia, matrem habens de 
marchionum orientalium prosapia generosam, nobilitate virtutum magnificenciam na- 
talium transcendebat. Gracia namque sibi opitulanté divina semper a sua juventute 
vixit honestissime, dans operám diligentem ad confovendam cordis et corporis pu- 
ritatem. Etatis enim sue anno duodecimo per conjugale vinculum nobili viroHen- 
rico, cognomento cum barba, duci Polonie et Slesie alligata, leges atque jura 
sollicite custodiebat matrinionii nec tarnen studium et amorem deseruit continendi, 
ita quod statim cum se d sensit concepisse, mariti devitabat consorcium usque post 
puerpérium et tempus purificacionis conpletum. Aliis quoque temponbus, sex aut 
octo quandoque ebdomadibus abstinebat a čarnis illecebris, quamvis maiito quoad 
thalamum jungetetur. Quadragesime et adventus domini, quatuor temporum et do- 
minicos dies, vigilias ac festa sanctorum atque ferias sextas venerabatur et hono- 
rabat specialiter pudicicie cultu sic, ut carnis tune petulanciam et voluptatem penitus 
devitaret. Tandem maritum suum, auxiliante deo, salutari induxit consilio, ut una 
secům in manu episcopi perpetuam voveiet continenciam, et liane annis fere tri— 
ginta postmodum viventes pariter servaverunt. Ne vero alicujus sinistre opinionis 
caligine obscuraretur ipsius continencie puleritudo, illis omnibus annis, quibus quoad 
tborum separata permansit, ipsi non loquebatur marito nisi pro utili et necessaiia 
causa et hoc in ecclesia vel in alio publico loco, honestis pluribus personis pre- 
sentibus, nec eum decumbentem visitai e volebat, nec eciam ad grabatum decum- 
bentis accedere absque comitiva decenti. Ad amorem quoque castitatis cujus ipsa 
fuit amatrix quoscumque poterat verbo et cxemplo atque beneficiis invitabat. Uni- 
cam enim quam habebat superstitem filiam cum multis virginibus et feminis in 
monastico clausit reclusorio ad carnis et spiritus mundiciam propter Cristum per- 
henniter conservandam. e
a) sancta Lg. de b. Hedw f. II b) sequitur minor, ideo breviala, ut compcndiose ^aleat erudire Irgen- 
tes, unde ad mensám, cum placet hrevitas, potest legi T. L. Dafür: Requievit corpus sanctc Hedwigis ante 
translationem XXV annis in sepulcro Lg. c D esc Ucbcrsclnift fehlt T. uud L. d) ut ee 1. L>
c) observandam T. L.
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De humilitate ipsius-a
Et quia, teste scriptura, quanto castior fuerit homo tanto humilior esse de

bet, cum virtutum et precipue castitatis décor et custos sit vera humilitas, hec dei 
famula humiliabat se in omnibus. Vestes quoque scarleticas et sericos pannos 
aliaque ornamenta supcrflua, quibus supervacue decorari soient femine mundo et 
hominibus placere volentes, non deferebat eciam tempore Ł juventutis, licet alias 
tune satis honesto sibique pro illo statu competenti uteretur amictu. Prolixiorem 
vero perveniens ad etatem, griseum porta vit simpliciter indumentum, parvipendens 
omnem ornatum seculi et exterioris hominis cultum, ut in inter jri hornině soli deo 
placere humilisque Cristi et matris ipsius humillime posset per c humilitatem ali- 
qualiter vestigia imitari. Pedes quapropter sepius abluit egenorum, tergens et 
deosculans eos. Et non solum pedibus ac manibus pauperum sed eciam locis in 
quibus sive ipsi sive alii religiosi steterant aut d sederant oscula ingerebat. Et ut 
liberius in humilitate posset domino famulari, derelicta multitudine sibi ministran- 
cium se apud Trebnicense monasterium cum pauca familia recollegit ibique faciens 
mansionem humilitatis ammirandum exercuit studium. In quo eciam studio profecit 
întantum, ut ilia, que quodammodo videbantur abhominabilia et ideo difficilia ad 
agendum, ipsa in fervido et hurnili spiritu faciliter actitaret. Frequencius enim 
accedebat ad aquam, in qua sorores pedes mundificaverant et lavabat oculos suos, 
quandoque eciam toturn caput et collum similiter abluebat. Sororibus congregatis 
ad mensám vel alio tempore congruo circuibat in choro stallos et sedes omneš 
singulosque passus in gradu vergente ad dormitorium et scabellos coram lectis 
depositos, c manutergia et virgas discipline et res alias, quibus in locis publicis 
utebantur sorores, deosculabatur flexis genibus reverenter. Et ubi majores videbat 
sordes congregatas in pannis, quibus exterserant domine in monastęrio manus, f for- 
ciora oscula c inprimebat ex humilitate magna, in earum comparacione indignam 
se reputans peccatricem. Dum quadam vice per chorům transiens in circuitu 
deosculata fuisset sedilia et reversa ad altare 11 se in oracione stravisset, vox de 
cruce intonuit, dicen's: „tua jam est oracio exaudita.“ Cibum nolebat accipere, 
antequam flexis genibus cibos pauperibus ministrasset. Preterea nec potum sumebat 
priusquam de ipsius poculo ille bibisset, qui inter pauperes coram ea discumbentes 
io agis erat deformis. Sepe ab illis, quibus lautam ministrabat alimoniam per in- 
ternuncios pro amore dei fragmentorum clam accipiebat elemosinam. De minuciis, 
a mensa sororum vel moiiachorum pro 1 pauperibus congregatis, dum aliquid la- 
enter accipere potuit, pro deliciosis hoc sibi ferculis reservavit, id escam esse 

reputans angelorum, de quo manducaverant domino servientes.

e paciencia k
Paciencie disciplinám vere humilitatis consortem tarn perfecte didicerat, 

a) ipsius f. T. L. Die Ueherschiift fehlt ganz Lg. h) cain temp. T. temp. f. L. c) per f. T. Lg.
d) sive T. L. e) repositos L. f) m. suas T. L. g) f. et devociora oscula T. L. h) a. iterum T. L. 
i) pro f. Lg Ł) sequilur de p. sancte Hedwigis Lg.
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quod a in turbativis eventibus, cordis tranquillitatem non deseiuit nec ab ore ipsius 
responsio mollis aut verbum dulce recessit, ut probari sufficit ex duobus, que 
homines non munitos paciencia maxime consueverunt turbaie, mois videlicet ami- 
corum et perdicio rerum. Mařili namque sui obitum et mortem filii sui a Tar
tans occisi, dum multi quasi inconsolabiliter deplorarent, inter lugentes virili animo 
et siccis manens oculis consolabatur illos, a quibus ipsa pocius debuisset accepisse 
consolatoria verba in tam vehcmenti tristicia pio amissione carorum. Hec autem 
agebat b spiritu domini confortata ad relinquendum exemplum fortitudinis tune c pre- 
sentibus et futuris. Unus quoque de servicialibus suis plures cyphos argenteos, 
quibus ipsa propinari faciebat hospitibus perdidit. Cui tantummodo dixit in spi
ritus lenitate d: „vade, quere si forte inveniie valeas vasa per negligenciam per- 
dita.u Quando sibi occurrebant aut lecitabantur ei aliqua c tiistia, non murmurans 
resonabat nec promebat querimoniam, sed dicebat: „voluntas domini compleatur 
în nobis.“ Danti eciam offensionem molesta non fuit nec invectivis ilium verbis 
gravabat, sed dixit pacifice: „quare hoc fecisti? deus tibi indulgeat.“ Sic mens 
ejus bene conscia, corde tacito conabatur continue pacienciam conservare.

J9e austeritale vite.*
Sciens quoque famula dei, quod illi lapides vivi, in edificio celestis Iheru- 

salem collocandi, expoliri deberent in hoc mundo tunsionibus et pressuris per 
multasque tribulaciones oporteret g transire ad illam supernam gloriam et patriam 
gloriosam, totam se aquis passionum exposu t corpusque suum absque compassione 
multis jugiter castigacionum flagellis attrivit. Maceravit enim 11 se jejuniis et ab- 
stinenciis cottidie adeo magnis, quod multi miraba-ntur, quomodo femina tam debi- 
lis et delicata poterat hujusmodi cruciamina sustinere. Abstinuit namque pluribus 
annis a cibis carnalibus nec piscibus aut lacticiniis utebatur, nisi diebus dominicis 
aut in festivitatibus magnis. Panem et aquam comedebat sepissime precipue feria 
VI. et in sanctorum vigiliis. Aliis quoque temporibus pane grosso et arido con
tenta fuit pulmento. De vino quid dicatur non invenio, cum aqua decocta fiequen- 
ter utens, cervisiam biberet vix in festis. * Subtus ad carncm durum ferebat ci- 
licium et lumbos zona de pilis equoium contorta stringebat intantum ut ex tali 
tortura exulceraretur caro ipsius.

Una tantummodo tunica et pallio simplici tecta, sine pellibus et pellicio, 
nudis semper pedibus incedebat, hyeme et estate. Et quia sibi nullatenus con
descendit, quin in frigore et in algoribus nivis taliter seminuda procederet ad ec- 
clesiam sepe tota gelida videbatur et scissuris k pedum ac manuum ejus cruoris 
stillicidia proruperunt. Sed quia celestem flammam interius per desiderium attigit, 
frigus illud exterius tollerare satis facile sibi fuit, ut patet ex eo, quod quadam 
vice hyemali tempore dum in nuda humo, nudatis more solilo plantis stans diucius 

a) adeo quod L. b) agebat ipsa Lg. c) nunc Lg. d) spiritus levifali D. spiritu lenitatis Lg.
e) aliqua f. T. L. f) v’te ejus T. L. sequitur de aust. ipsius Lg. g) oportet T, L. b) cnim f- L. 
i) in festis diebus Lg. h) et de scissuris T. L. II.
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diviiiis internieret laudibus, hrnula ipsam expectans multum infrigidata, sibi de 
necessitate cogebatur cdicere, quod frigus non posset amplius sustincre. Cedens 
ergo ad partem, a pedissequam ad locum in quo steterat ipsa stare precepit, quod 
dum fecisset mirabilem cito sensit calorem ut feivoi estuans in spiiitu domine, 
virtute mirifica efficaciam Laberet c in carne ancille.

Non in mollioribus culcitris aut pulvinaribus sed in sacco de paleis aut 
super ligneas tabulas post longas oracionum vigilias quiescebat ad modicum, nisi 
foite filitro super stramina posito aliquando corpusculum debile quietis giacia ic- 
levaret. Atrocibus disciplinis carnes corporis sui laceravit noctibus d singulis nec 
contenta plagis quibus se affligebat manibus propriis, quin eciam sepe usque ad 
effusionem sanguinis a quibusdam sibi familiaribus dominabus se faceiet veibeiaii.

Tot et Nantis genuflexionibus sua contuderat genua, ut quidam globi, pugnis 
equales de eorumdera genuum carnibus exurgentes, ipsis genibus adhéreront.

I) e dei*  o cione.e
Afflictione assidua mortificacioni carnis, discrecione tarnen previa quanto 

invigilabat attendus, tanto magis in vigore spiritus et profectu gracie succurrebat, f 
devocionis quoque ac divini amoris incendium in ea sumebat habundancius incie— 
mentum. Ferebatur namque sepius tarn ardenti desiderio sursum et agebatur in 
deum ut effecta insensibilis, que circa ipsam erant non adverteret, donec superna 
dulcedine inquantum deus tribuit degustata, tandem ad exterioium sensuum usum 
rediret Et quia suavitatem illam dulcem super mel et favum cordis pallato de- 
custarê consueverat, non diebus neque noctibus a colloquiis divinis et oracione e 
cessabat ut vel jam obiato sibi a deo valeret devocionis dulcore diucius perfrui 
vel novi’ saporis dulcedine mereretur in benediccionibus domini pievemri. h Ne 
autem familiaritatis sue aichanum illi cum deo commune et devocionis ipsius exer- 
cicium posset ab assistentibus aut percipi aut aliqualiter inpediri, ad orandum loca 
quercbat solitaria vel orans in ecclesia sub pannorum se obumbraculis ab intuen- 
cium oculis quantum potuit occultavit, quamvis per gemitus ct suspiiia, vi dnini 
amoris extorta, secretum ejus sepius proderetur. Lacrimarum namque profluvns 
ipsius peifundebantur maxille, et facies ejus ex castigacionibus multis attenuata, 
macie et obducta pallore quasi in vultum quandoque mutabatur angelicum, dum 
ei dilectus interne 1 consolacionis gracia dulciter arridebat. Quantumcumque mane 
venisset ad ecclesiam, abinde tarnen aliis rccedentibus non recessit nisi post me
ridiem, dum circa lioram vesperarum sumere volebat corporis alimentům. Nam, 
ut quidam delectantur in epulis et querunt sapores in variis corporahbus cibis et 
poculis, sic ipsa ct multo amplius delectabatur in ympnis h et psalmis atque spi- 
ritualibus canticis, in genuflexionibus et prostracione tocius corporis, dum supplex 
dominum exoiabat. Et hoc precipue sibi magnas reputavit1 delicias, quando ha-

a) partes, spater eorrigîrt in partem L b) et T. L. b) habebat T. L. d) diebus ct noctibus L. 
e) sequitur de dev. sanclc Hedwigis Lg. De dev. ejus H f) succrescebat T. L g) orac.ombus Lg.
b) perveniri L I g. i) interne f. LC. k) ymnis L. 1) reputabat T L.
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beie et audire poterat plures missas, pro eo quod tune in altari oculis fidei cer- 
neret et delectabiliter perciperet faucibus mentis illud magnificum et delicatissimum 
ferculum inmaculatum, videlicet agnum in cruce pro omnibus inmolatum. Pro cu
jus amore venerabatur et remunerabat presbiteros honorabatquc pluiimum omnem 
clerum. Cultum quoque divinum decorabat promovitque multis et nobilibus orna 
mentis.

De operibus pietalis.
Qucmadmodum mentis devocione semper tendebat a in deum, ita benefica 

pietate inclinabat se ad proximum, libcraliter indigentibus elemosinas tribuendo, 
quia et collegiis et religiosis personis, intra vel extra monasteria commorantibus, 
viduis et pupillis infirmis et debilibus, leprosis et reclusis in vinculis aut in car- 
ccribus, peregrinantibus quoque b et nutrientibus parvulos feminis indigentibus, 
subvencionis bénéficia inpendebat, et universalïter neminem ad se pro auxilio venl- 
entem inconsolatum abire permisit, unde quocumque preibat, ipsam veluti matrem 
suam pauperes sequebantur. Infirmes et vinculatos, aut personaliter, aut per suos 
nuncios eis miücndo necessaria visitavît. Eos quoque, qui ducebantur ad mortem 
sepius eruit. Captivos quoque et detentos pro quibuscumque c causis, aut ere 
alieno oppresses et vexatos a judicibus tam prcce quam precio libeiavit. Intan
tum intuitu pietatis dispensavit de bonis suis, non soluin tribuendo pauperibus 
sed eciam sibi censům debentibus relaxando, ut de magnis redditibus quos habebat 
vix ei pro suis et familie sue necessitatibus pars modica remaneref. Et dum sibi 
sua deficerent, ita quod non posset opus misericordie adimplere, maritum suum, 
ut pio ea satisfaceret et rclevaret indigcncias d pauperum inducebat. Coram ea 
semper XIII. c ad minus discumbebant mendici, quibus sibi f preposita fcrcula 
meliora cum meliori poculo transmittebat. Ipsa namque abstinens ab epulis, in 
cantate lautis reficiebat alimentis viscera egenorum. Sed quia ipsorum multitudinem 
ante mensam suam locare non erat expédions speciálem habebat coquinam, de qiia 
ministrabantur cibaria illis pauperibus, qui ejus curiain sequebantur et quibus 
ipsa solebat in locis diversis habitantibus de alimonia providere.

De operibus miraculorum^
Et quia hec dei famula quecumque poferat exercere bonorum operum non 

neglexit, banc eciam ei deus graciam contulit, ut ubi humnna sibi defuit in opera- 
cione facultas et deficiebat in agendis propriis vin jus, divina passionisque Cristi 
virtuie posset perficere, quod proximorum ab ea in necessitatibus desideria flagi— 
tabant. Ad se ergo recurrcntibus, tarn pro corporis quam spiritus removendo in- 
commodo, potens fuit auxiliai i secundum divine beneplacitum voluntatis. Nam cu- 
rabat languidos, illuminabat cecos, liberabat periculis et morti expositos et multa 
hujusmodi, que naturalem excedebant virtutem, deitatis sibi assistente potcncia, 

a) intendebat T. L. 1> prcgnantibiisque et I c) «piibusdam Lg. <1 indigcnciam II. e) trcdecim LL. 
f; sibi f. L. g) miraculosis T. L,
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mirifice faciebat. Multa quoque predicebat futura et quorumdam malicias, molestias 
ac pericula dcclaiabat. Ad emendacionem quoque animarum quibusdam conscien- 
ciarum sécréta delictaque a abscondita detegebat proplietico spiritu. Et ut constaret 
plenius eam perfectionis culmini apropinquasse per opera meritoria et precipue 
fervida dei dilectione et gracia, multorum et eciam suam mortem predixit. Sic 
supernaturali actione existens adhuc in corruptibili corpore quedam signa gloriose 
vite mortalibus exliibebat.

ôe egritudine et transitu ejus. b
Apropinquante autem vite ipsius termino, deus, qui cor cjus accenderalper 

amoris flanimam interius, mirabiles ci delectaciones, que sunt in dextera ejus, us- 
que in finem ostendebat exter us, per nuncios scilicet c suos apparentes visibiliter, 
ipsam alliciendo et invitando ad convivium, quod se diligentibus prcparavit. Dum 
enim jam decumberet beata Maria Magdalena, sancta Katherina, sancta Tecla, plu
ies quoque alii sancti advenientes loqnebantur cum ea. Cui dubium, quin de 
transitu ejus conferrent, et de celesti gaudio cui jam apropinquabat cum ea colla- 
cionem liaberent? Transiit autem felici exitu de hoc mundo anno domini MCCXLIII. d 
ydibus Octobris. Quis umquam potuit dubitare, quin de exilio ad patriam, de la- 
bore ad requiem, de merore ad indeficientem consolacionem dccedens mox transi- 
erit, cum futuie glorie quedam indicia sfatim post exitům anime in ipsius corpore 
luculenter omnibus apparerent? Nam color, qui prius in ea ex afflictionibus et 
egritudine fuerat pallidus sive ceruleus, in candorem niveum est mutatus. Gene 
vero ejus et labia veluti flos rubeus rutilabant, exalabat quoque e contra morticinii f 
et carnis jam corrupte naturam odor suave olens de illo venerabili corpore, quod 
pocius margarite quam funeri debuit atque decuit comparai*!.  lllius miiandi jocun- 
ditas spectaculi dolorem merencium mortem ejus bene poterat mitigare, dum ex 
evidentibus signis ejus se jam intelligerent patrocinium liabituros in celis, cujus 
consorcium eos in ten s relinquere oportebat. Cum enim corpus ipsius nondum 
terre coramendatum fuisset, deus dignatus est per eam multa facere mirabilia et 
postmodum pluribus annis successive fidelibus suis, ejus intervenientibus meritis 
consolacionem inpendit multiplicem et graciant sanitatis. Nam infirmis et debilibus, 
cecis et cecucientibus ac capita dolentibus, surdis et mufis, mancis et claudis at
que contractis, gibbosis et strumosis, paraliticis et quartanariis, epilenticis et de- 
moniacis, dissentericis et squinanticis atque infistulatis, in periculo mortis et mor- 
tuis in variisque dolorum miseriis constitutis, deo favente manum auxilii porrigebat, 
sicut alias, ubi habundancius de vita et miraculis ipsius posui, satis patet. De 
quibus omnibus et singulis, dum per fidelia testimonia fuisset diligencius informata 
et ex conséquent! cercior effecta de sanctitate ipsius sedes apostolica eam catha- 
logo sanctorum asscripsit. Quam et nos, quia sanctam esse credimus, te jam nunc 

a) delicta Lg. b) sequitur Je egr. et tr. sancte Mcdwigis Lg. c) nuncios sanclos T. L. d) milles, 
ducentes. quadrag. tcrcio T, MCC quadrag. tercio L, Milles, ducentes. XL1II. Lg. e) exalabatque T. L.
f) uiorticini T. L.
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paterna claritas aflatim postulamus, ut ejus pio nobis interpellantibus meritis et 
precibus, gracie tue, coidibus nostris lumen infundas et post presentes miserias 
nos participes esse facias gaudiorum, quibus hec sancta nunc in celestibus fiuitur 
per Cristum dominum nostrum, qui tecum et cum spiritu sancto vivit et reguat 
per cuncta secula seculoriim. Amen.

Explicit legenda major et minor de sancta Hedwigi 
anno domini millesimo CCC*  consummata.a

Domina mea, sancta Hedwigis, dei omnipotentis tueque sanctitatis me pro- 
fiteor esse servum quamvis proch dolor inutilem et pro perceptis beneficiis graci- 
arum actionis utique debitorem. Ne ergo servitutis mee debitum exsolvere negligam 
et sic pro culpa obmissionis redarguar ut ingratus, ego pauper et modicus, collegio 
pauperum aggregatus, qui cum magnis magna exhibere non valeo, cum paupercula 
vidua offerente in templo, in gloiie dei tueque laudis gazophilacium mitto hec duo 
minuta, majorem videlicet et minorem vite tue atque miraculorum tuorum tractatum, 
devote et humiliter supplicans, ut ea, o digna et benigna domina mea dignanter 
suscipias meque cum illis omnibus, qui quocumque modo promoverunt aut legunt 
textům voluminis hujus et oflerunt una mecum tue sanctitati hoc mimus domino re- 
commendes et tuis precibus inpetres nobis in presenti spiritus sancti donum, secu- 
rum de hoc exilio exitům eterneque vite gaudium et solamen per Cristum dominum 
nostrum. Amen. Ł

Incipit tractatus sire spéculum genealoye sancte 
Hedwigis quondam ducisse biesie.

Ad cognoscendum aliqualiter, de qua radice processerit stirps generosa beate 
Hedwigis progenies, multiplicatos hinc indeque tamquam de nobili arboris stipite 
dependentes generacionis c ipsius quamplurimos ramos, non quasi ignobiles aut 
superflues sed pro legencium forsan precavendo fastidio abbreviacionis cultro se- 
pius d amputavi, illos tantummodo in lectionis et scripture hujus tenore relinquens, 
inter quos vicinius et a quibus inmediacius flos ille vernans ut rosa vel lylium 
meritis et cxemplis, beata Hedwigis videlicet, filia ducis Meranie, ducissa patronaque 
Slesie nascendo processit. Sed quia de progenitoribus patris ejusdem sancte multa 
non didici, pro eo quod scripta aut doctores de ipsis habere non potui, quamvis 
et ipse procul dubio prodierit de valde prosapia nobili, matris sancte prefate con- 
sanguinitatis lineám prosequar in aliqua parte, secundum quod descripta in quibus- 
dam hystoriis et antiquis codicibus reperitur. Posteritatem quoque et germen egi e- 
gium ipsius sancte Hedwigis, prout me sciencium relacio docuit subjüngere volo,